
Executivo 3 TERÇA-FEIRA, 16 DE NOVEMBRO DE 2010

AVISO DE LICITAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 178106

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

NÚMERO: 130/2010

Objeto: Aquisição de Equipamentos Permanentes, para 

possibilitar ativação do Serviço de Braquiterapia do Hospital 

Regional do Baixo Amazonas, SESPA conforme condições e 

especificações estabelecida neste Edital e seus Anexos

Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br; www.compraspara.

pa.gov.br; www.saude.pa.gov.br

Observação: Horário de Brasília

Responsável pelo certame: Lannara Nascimento Santos

Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br

Data da Abertura: 26/11/2010

Hora da Abertura: 10:00

Orçamento:

Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso

10302118526100000       449052                 0103000000          Estadual

Ordenador: Cláudio do Nascimento Vale

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO - LACEN

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 178109

PORTARIA Nº 386 DE 12/11/2010

CONCEDER:

NOME      : LAUDCIRA NASCIMENTO ICHIHARA

MATRICULA : 2057689-2

CARGO     : FARMACÊUTICO

LOTAÇÃO   : LACEN

TRIÊNIO   : 2005 à 2008

PERIODO   : 08/10/2010 à 06/12/2010, no total de (60) 

sessenta dias.

PUBLIQUE-SE,REGISTRE-SE E CUMPRA-SE

Kleyffson Alves de Miranda

LACEN/PA EM 12/11/2010

AVISO DE LICITAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 178063

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

NÚMERO: 133/2010

Objeto: Aquisição de Insumos para os Equipamentos de 

Esterilização Sterrad dos Hospitais Regionais de Conceição do 

Araguaia, Abelardo Santos, Cametá e Tucuruí.

Entrega do Edital: Nos sítios: www.comprasnet.gov.br, www.

compraspara.pa.gov.br e www.saude.pa.gov.br

Observação: A abertura será pelo horário de Brasília.

Responsável pelo certame: CLAUDIO DOS SANTOS SILVA

Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br

Data da Abertura: 26/11/2010

Hora da Abertura: 10:00

Orçamento:

Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso

10302118526100000       339030                 0103000000          Estadual

Ordenador: Cláudio do Nascimento Vale

PORTARIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 177877

PORTARIA Nº 1287 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2010

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 

n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 

28.508/18.07.1997, e considerando teor do processo de nº 

2010/246938.

R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01.11.2010, os efeitos da portaria nº 
1078/02.09.2010, que cedeu para a Prefeitura Municipal de 
Paragominas, a servidora RENATA SOUZA D ALMEIDA COUTO, 
cargo de PSICÓLOGO, matricula n° 57190579/1, lotada no 
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 12.11.2010.
CLAUDIO DO NASCIMENTO VALE
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 061/SESPA/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 177656
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, PARA AQUISIÇÃO DE 
MEDICAMENTOS BÁSICOS, PARA ATENDER OS CENTROS 
REGIONAIS DE SAÚDE DO ESTADO DO PARÁ, UNIDADES 
MÓVEIS E HOSPITAIS REGIONAIS.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
01.  BRASFARMA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA, foi a 
vencedora dos itens de nº 06,13,23,34 e 35, pelo critério de 
menor preço por item, num total de R$ 136.500,00;
02.  MAJELA HOSPITALAR LTDA, foi a vencedora do item de 
nº 31, pelo critério de menor preço por item, num total de R$ 
9.300,00;
03.  GEOLAB INDÚSTRIA FARMACÊUTICA LTDA, foi a vencedora 
do item de nº 28, pelo critério de menor preço por item, num 
total de R$ 72.000,00;
04.  REDENTOR COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, foi a 
vencedora do item de nº 19, pelo critério de menor preço por 
item, num total de R$ 20.000,00;
05.  F CARDOSO & CIA LTDA, foi a vencedora do item de nº 
20, pelo critério de menor preço por item, num total de R$ 
70.000,00;
06.  COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA, foi a 
vencedora dos itens de nº 04,10,11,15 e 22, pelo critério de 
menor preço por item, num total de R$ 305.020,00;
07.  M M LOBATO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, foi a 
vencedora dos itens de nº 08 e 16, pelo critério de menor preço 
por item, num total de R$ 6.600,00;
08.  MEDCENTRO DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
FARMACÊUTICOS LTDA, foi a vencedora do item de nº 21, pelo 
critério de menor preço por item, num total de R$ 27.000,00;
09.  EXPRESSA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, foi 
a vencedora dos itens de nº 25 e 29, pelo critério de menor 
preço por item, num total de R$ 50.500,00;
10.  FÓRMULAS MAGISTRAIS FARMÁCIA DE MANIPULAÇÃO 
LTDA, foi a vencedora dos itens de nº 18,24 e 32, pelo critério 
de menor preço por item, num total de R$ 1.692.600,00;
11.  HIPOLABOR FARMACÊUTICA LTDA, foi a vencedora dos 
itens de nº 12,14, e 33, pelo critério de menor preço por item, 
num total de R$ 55.000,00;
12.  HOSPFAR IND. E COM. DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA, foi a vencedora do item de nº 27, pelo critério de menor 
preço por item, num total de R$ 5.700,00;
13.  LABORATÓRIO QUÍMICO FARMACÊUTICO BÉRGAMO LTDA, 
foi a vencedora do item de nº 09, pelo critério de menor preço 
por item, num total de R$ 120.000,00;
14.  RANBAXY FARMACÊUTICA LTDA, foi a vencedora dos itens de nº 02, 
e 03, pelo critério de menor preço por item, num total de R$ 962.000,00;
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 061/SESPA/2010: R$-
3.532.220,00 (TRÊS MILHÕES, QUINHENTOS E TRINTA E DOIS 
MIL E DUZENTOS E VINTE REAIS).
Belém-Pa, 11/11/2010.
Cláudio do Nascimento Vale
Secretário de Estado de Saúde Pública

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 177630

PORTARIA: 3936
Objetivo: PARTICIPAR DA REUNIÃO COM MÉDICOS DO 
HOSPITAL REGIONAL E SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
SOBRE O AUMENTO DE INCIDÊNCIA E ÓBTO DE DENGUE NO 
MUNICÍPIO DE SALINOPÓLIS.

Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALINOPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
56938883/HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR (MEDICO) / 1.5 
diárias (Completa) / de 18/10/2010 a 19/10/2010<br
Ordenador: Cláudio do Nascimento Vale

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 177626

PORTARIA: 3934
Objetivo: PARTICIPAR DA REUNIÃO DE GESTÃO COM MÉDICOS 
DO HOSPITAL REGIONAL E SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
SOBRE O AUMENTO DE INCIDÊNCIA E ÓBTO DE DENGUE NO 
MUNICÍPIO DE SALINÓPOLIS.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALINOPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
00/ANA MARIA HELFER (ENFERMEIRA) / 0.5 diárias (Completa) 
/ de 20/10/2010 a 20/10/2010
571907351/LEONARDO LIMA RIBEIRO (BIOLOGO) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 20/10/2010 a 20/10/2010<br
Ordenador: Cláudio do Nascimento Vale

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 177613

PORTARIA: 3933
Objetivo: REALIZAR VISITA à INDúSTRIA DE PALMITO 
POTENCIAL INDúSTRIA E COMéRCIO LTDA.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541907551/AMILCAR ALFREDO CORTES BRIZUELA (MEDICO 
VETERINARIO) / 2.5 diárias (Completa) / de 03/11/2010 a 
05/11/2010
1040001/MILTON GOMES DOS SANTOS (MEDICO 
VETERINARIO) / 2.5 diárias (Completa) / de 03/11/2010 a 
05/11/2010<br
Ordenador: Cláudio do Nascimento Vale

ANULAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 096/
SESPA/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 177569
ANULAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 096/

SESPA/2010
PROCESSO Nº 122715/2010; 1108062010; 127497/2010; 
128443/2010 e 128629/2010
OBJETO: Aquisição Aquisição de insumos para os equipamentos 
de esterilização Sterrad dos Hospitais Regionais de Conceição 
do Araguaia, Abelardo Santos, Cametá e Tucuruí.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, no uso de 
suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Parecer da ASSESSORIA JURÍDICA da 
SESPA nos autos do Processo Administrativo Nº 122715/2010; 
1108062010; 127497/2010; 128443/2010 e 128629/2010;
CONSIDERANDO o disposto no Art. 37, Caput e inciso XXI 
da CONSTITUIÇÃO FEDERAL de 1988 c/c Arts. 3º; 49 da 
LEI FEDERAL Nº 8.666 de 21 de junho de 1993, bem como 
de acordo com art. 6º; 9º; 10; 17 de LEI ESTADUAL nº 
6.474/2002;
CONSIDERANDO que é dever da Administração rever seus atos 
quando eivados de vícios;
RESOLVE:
I – DECLARAR a NULIDADE do Procedimento Licitatório Pregão 
Eletrônico Nº 096/2010/SESPA, com fulcro no art. 30 do 
Decreto Estadual nº 2.069/2006
II – Determinar que seja elaborado Edital de novo Pregão 


